
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 

 

ПРИКАЗ 

 
02.03.2023                                             № ПВА-13-116/3  

Сургут 

 
 

Об организации проведения ВПР в 2023 году 

в 4-ых классах 

 
В рамках проведения Всероссийских проверочных работ, в соответствии                        

с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Рособрнадзора от 23.12.2022                     
№ 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.11.2022 
№ 10-П-2735 «О проведении мероприятий, направленных на принятие мер для 

повышения качества образовательных результатов обучающихся, осваивающих 

образовательные программы общего образования на территории на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022-2023 году», от 11.01.2023                      
№ 10-П-71 «О проведении мониторинга качества общего образования в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2022-2023 учебном году», от 16.02.2023 

№10-П-351 «Об организации проведения всероссийских проверочных работ на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023 году», 

департамента образования Администрации города от 17.02.2023 №12-03-85/3                        

«Об организации проведения всероссийских проверочных работ в городе Сургуте в 

2023 году», с Порядком проведения ВПР, с учетом кадровых, технических и 
ресурсных возможностей общеобразовательного учреждения, в целях эффективного 

проведения всероссийских проверочных работ, организации участия обучающихся        

4-ых классов во Всероссийских проверочных работах (далее  - ВПР) в 2023 году, 
обеспечения объективности процедуры проведения, проверки ВПР, проведения 

самодиагностики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы в 4-ых классах в утвержденные 
сроки по следующим предметам в соответствии с порядком: 

- 15 марта 2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1) в 10.00; 

- 16 марта 2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2) в 10.00; 
- 21 марта 2023 года – по учебному предмету «Математика» в 10.00; 

- 23 марта 2023 года – по учебному предмету «Окружающий мир» в 10.00. 

2. Предусмотреть резервные дни проведения Всероссийских проверочных работ                     

в 4-ых классах в утвержденные сроки по следующим предметам в соответствии                  
с порядком: 

- 18 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1) в 10.00; 

- 20 апреля 2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2) в 10.00; 



 

- 25 апреля 2023 года – по учебному предмету «Математика» в 10.00; 
- 27 апреля 2023 года – по учебному предмету «Окружающий мир» в 10.00. 

3. Утвердить: 

3.1.  график проведения ВПР согласно приложению 1; 

3.2.  график проверки ВПР согласно приложению 2. 
4. Назначить: 

4.1. ответственным школьным координатором (организатором) по проведению 

мониторинга качества подготовки учащихся 4-х классов в форме ВПР 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Фарафонову И.М.; 

4.2. организаторами проведения ВПР в соответствующих аудиториях (кабинетах), 

членами комиссии по проверке работ участников ВПР – педагогических 

работников согласно приложениям 1,2; 
4.3.  техническими специалистами – педагогических работников Алферьеву Е.Н., 

Кротенко А.Н. 

4.4.  ответственными за обеспечение видеонаблюдения в офлайн-режиме при 

проведении ВПР и проверке работ участников ВПР системного 

администратора Запольского Е.Г. 
5. Привлечь согласно приложениям 1, 2: 

5.1. для проверки и оценивания работ экспертов из числа учителей начальных 

классов со стажем не менее 3-х лет; 

5.2. для обеспечения объективного проведения ВПР, проверки работ участников - 
общественных наблюдателей. 

6. Школьному координатору Фарафоновой И.М., заместителю директора по учебно-

воспитательной работе: 
6.1. Обеспечить: 

6.1.1. проведение эффективной разъяснительной работы с участниками 

образовательных отношений по вопросам организации, проведения и 

проверки ВПР; 
6.1.2. объективность и контроль процедуры проведения и проверки ВПР 

согласно Порядку и в соответствии с утвержденным графиком, планом 

деятельности учреждения; 
6.1.3. соблюдение условий конфиденциальности и требований 

информационной безопасности при проведении ВПР; 

6.1.4. применение единых подходов к оцениванию работ участников ВПР. 

6.2. Внести необходимые изменения в расписание учебных занятий в дни 
проведения ВПР согласно приложению 3. 

6.3. Учесть сроки проведения ВПР при организации мероприятий в рамках 

внутренней системы оценки качества образования;  
6.4. Внести изменения в график оценочных процедур на 2022-2023 учебный год                   

с обязательным размещением на официальном сайте школы в срок до 

06.03.2023; 

6.5.  Разработать план мероприятий по использованию и применению результатов 
ВПР на уровне ОУ; 

6.6. Ознакомить ответственных с настоящим приказом в трехдневный срок.  

7. Осуществлять процедуру проведения и проверки ВПР на основании инструкций 
нормативных документов, Порядка проведения ВПР в 2023 году организаторам                         

в аудитории, экспертам (приложение 1, 2), техническим специалистам (п. 4.3). 



 

8. Освободить от участия в ВПР учащихся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся на дому согласно приложению 4. 

9.  Ознакомить сотрудников школы и педагогических работников с содержанием 

приказа заместителю директора по учебно-воспитательной работе Фарафоновой И.М. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Директор                                                                                                  Е.Л.Запольская 

 

 
С приказом ознакомлена                                                                        И.М.Фарафонова 
 

 

      

        

    

       

       

                                             Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
303394BF4A047A4E7347D75D25A053F2 
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 21.10.2022 с по 14.01.2024 



 

Приложение 1 
к приказу от 02.03.2023 №ПВА-13-116/3 

 
График проведения ВПР (русский язык 15 марта 2023 (часть 1) 

 

Класс/кол-

во 

Дата проведения, 

№ урока 

проведения 

исследования, 

время по 

расписанию ОО, 

№ аудитории 

 

ФИО независимого наблюдателя1   ФИО организатора    в аудитории2 
ФИО членов комиссии по проверке 

работ участников3 

4а 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1066 

Демидова Валентина Геннадьевна 
Коровина Татьяна Васильевна Бакланова Юлия Алексеевна 

4б 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2010 

Гордиевских Светлана Анатольевна  
Гареева Алина Равилевна Гоголина Надежда Геннадьевна 

4в 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1065 

Бабийчук Марина Александровна 
Зайцева Светлана Валентиновна Тамазлыкарь Марина Николаевна 

4г 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2009 

Смирнова Роза Манвеловна 
Комиссарова Татьяна Николаевна Ковина Наталья Александровна 

4д 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1067 

Нефёдова Галина Юрьевна 
Ким Светлана Вадимовна Алферьева Екатерина Николаевна 

4з 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2012 

Пахомова Гельнор Ахмедовна 
Кротенко Ангелина Николаевна Бакланова Юлия Алексеевна 

4и 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2011 

Попова Жанна Джабраиловна 
Настека Мария Александровна Гоголина Надежда Геннадьевна 

4л 
3 урок, 10.00, 

Каб.№3020 

Руднева Жанна Игоревна 
Бочкарева Юлия Валерьевна Тамазлыкарь Марина Николаевна 

4н 
3 урок, 10.00, 

Каб.№3021 

Митенков Игорь Викторович  
Колебаева Альмира Кельдалиевна  Алферьева Екатерина Николаевна 

4п 
3 урок, 14.20, 

Каб.№1028 

Лазарева Ксения Валерьевна 
Алексеева Ирина Михайловна Ковина Наталья Александровна 

1 Резерв: Махрина Вера Вячеславовна, Кушникова Вера Вячеславовна, Акулова Зоя Александровна   
2 Резерв: Нисреева Сабрина Джаруллаховна, Гоюшова Багдат Касымовна, Ситник Елена Юрьевна. 
3 Резерв: Шенкао Мадина Мухадиновна, Лунгу Алена Александровна. 

 



 

 
График проведения ВПР (русский язык 16 марта 2023 (часть 2) 

 

Класс/кол-

во 

Дата проведения, 

№ урока 

проведения 

исследования, 

время по 

расписанию ОО, 

№ аудитории 

 

ФИО независимого наблюдателя1   ФИО организатора    в аудитории2 
ФИО членов комиссии по проверке 

работ участников3 

4а 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1066 

Гонохова Юлия Алексеевна 
Коровина Татьяна Васильевна Бакланова Юлия Алексеевна 

4б 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2010 

Бардаускайте Елена Брониславовна  
Колебаева Альмира Кельдалиевна Гоголина Надежда Геннадьевна 

4в 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1065 

Бабийчук Марина Александровна 
Зайцева Светлана Валентиновна Тамазлыкарь Марина Николаевна 

4г 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2009 

Пеняева Лариса Хабировна 
Комиссарова Татьяна Николаевна Ковина Наталья Александровна 

4д 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1067 

Завалишина Татьяна Владимировна 
Ким Светлана Вадимовна Алферьева Екатерина Николаевна 

4з 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2012 

Пахомова Гельнор Ахмедовна 
Кротенко Ангелина Николаевна Бакланова Юлия Алексеевна 

4и 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2011 

Луканина Людмила Сергеевна 
Настека Мария Александровна Гоголина Надежда Геннадьевна 

4л 
3 урок, 10.00, 

Каб.№3020 

Руднева Жанна Игоревна 
Бочкарева Юлия Валерьевна Тамазлыкарь Марина Николаевна 

4н 
3 урок, 10.00, 

Каб.№3021 

 Митенков Игорь Викторович  
Ситник Елена Юрьевна Алферьева Екатерина Николаевна 

4п 
3 урок, 14.20, 

Каб.№1028 

Долинина Татьяна Александровна 
Алексеева Ирина Михайловна Ковина Наталья Александровна 

1 Резерв: Махрина Вера Вячеславовна, Кушникова Вера Вячеславовна, Акулова Зоя Александровна   
2 Резерв: Нисреева Сабрина Джаруллаховна, Гоюшова Багдат Касымовна. 
3 Резерв: Шенкао Мадина Мухадиновна, Лунгу Алена Александровна. 

 

 

 



 

 
График проведения ВПР (математика 21 марта 2023) 

 

Класс/кол-

во 

Дата проведения, 

№ урока 

проведения 

исследования, 

время по 

расписанию ОО, 

№ аудитории 

 

ФИО независимого наблюдателя1   ФИО организатора    в аудитории2 
ФИО членов комиссии по проверке 

работ участников3 

4а 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1066 

Демидова Валентина Геннадьевна 
Коровина Татьяна Васильевна Бакланова Юлия Алексеевна 

4б 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2010 

Дорошенко Наталья Игоревна  
Гареева Алина Равилевна  Гоголина Надежда Геннадьевна 

4в 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1065 

Диль Елена Сергеевна 
Зайцева Светлана Валентиновна Тамазлыкарь Марина Николаевна 

4г 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2009 

Смирнова Роза Манвеловна 
Комиссарова Татьяна Николаевна  Ковина Наталья Александровна 

4д 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1067 

Нефёдова Галина Юрьевна 
Ким Светлана Вадимовна Алферьева Екатерина Николаевна 

4з 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2012 

Барнякова Элеонора Ильдаровна 
Кротенко Ангелина Николаевна Бакланова Юлия Алексеевна 

4и 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2011 

Бдоян Сирануш Самвеловна 
Настека Мария Александровна Гоголина Надежда Геннадьевна 

4л 
3 урок, 10.00, 

Каб.№3020 

Дробинюк Анастасия Анатольевна 
Бочкарева Юлия Валерьевна Тамазлыкарь Марина Николаевна 

4н 
3 урок, 10.00, 

Каб.№3021 

Карпеев Дмитрий Андреевич  
Колебаева Альмира Кельдалиевна Ковина Наталья Александровна 

4п 
3 урок, 14.20, 

Каб.№1028 

Лазарева Ксения Валерьевна 
Алексеева Ирина Михайловна Алферьева Екатерина Николаевна 

1 Резерв: Махрина Вера Вячеславовна, Кушникова Вера Вячеславовна, Акулова Зоя Александровна   
2 Резерв: Нисреева Сабрина Джаруллаховна, Гоюшова Багдат Касымовна. 
3 Резерв: Шенкао Мадина Мухадиновна, Лунгу Алена Александровна. 

 

 

 



 
График проведения ВПР (окружающий мир 23 марта 2023) 

 

Класс/кол-

во 

Дата проведения, 

№ урока 

проведения 

исследования, 

время по 

расписанию ОО, 

№ аудитории 

 

ФИО независимого наблюдателя1   ФИО организатора    в аудитории2 
ФИО членов комиссии по проверке 

работ участников3 

4а 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1066 

Гонохова Юлия Алексеевна 
Коровина Татьяна Васильевна Бакланова Юлия Алексеевна 

4б 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2010 

Бардаускайте Елена Брониславовна  
Колебаева Альмира Кельдалиевна Гоголина Надежда Геннадьевна 

4в 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1065 

Бабийчук Марина Александровна 
Зайцева Светлана Валентиновна Тамазлыкарь Марина Николаевна 

4г 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2009 

Пеняева Лариса Хабировна 
Комиссарова Татьяна Николаевна  Ковина Наталья Александровна 

4д 
3 урок, 10.00, 

Каб.№1067 

Завалишина Татьяна Владимировна 
Ким Светлана Вадимовна Алферьева Екатерина Николаевна 

4з 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2012 

Пахомова Гельнор Ахмедовна 
Кротенко Ангелина Николаевна Бакланова Юлия Алексеевна 

4и 
3 урок, 10.00, 

Каб.№2011 

Луканина Людмила Сергеевна 
Настека Мария Александровна Гоголина Надежда Геннадьевна 

4л 
3 урок, 10.00, 

Каб.№3020 

Руднева Жанна Игоревна 
Бочкарева Юлия Валерьевна Тамазлыкарь Марина Николаевна 

4н 
3 урок, 10.00, 

Каб.№3021 

 Митенков Игорь Викторович  
Ситник Елена Юрьевна Алферьева Екатерина Николаевна 

4п 
3 урок, 14.20, 

Каб.№1028 

Долинина Татьяна Александровна 
Алексеева Ирина Михайловна Ковина Наталья Александровна 

1 Резерв: Махрина Вера Вячеславовна, Кушникова Вера Вячеславовна, Акулова Зоя Александровна   
2 Резерв: Нисреева Сабрина Джаруллаховна, Гоюшова Багдат Касымовна. 
3 Резерв: Шенкао Мадина Мухадиновна, Лунгу Алена Александровна. 

 
 

 

 



 

Приложение 2 
                   к приказу от 02.03.2023 №ПВА-13-116/3 

 
График проверки ВПР 

Дата проверки, предмет,  

№ кабинета 

Время независимого 

наблюдения при проверке 

работ, внесении данных в 

матрицу результатов 

Независимый наблюдатель1 

15.03.2023,  

русский язык (1 часть),  
каб. 2012 

14.00-16.00 Демидова Валентина Геннадьевна  
16.00-18.00 Бабийчук Марина Александровна 
18.00-20.00 Кирпа Оксана Анатольевна  

16.03.2023,  

русский язык (1 часть), 

русский язык (2 часть),  
каб. 2012 

14.00-16.00 Киселева Татьяна Валерьевна 
16.00-18.00 Нефёдовна Галина Юрьевна 
18.00-20.00 Абулкарамова Гульшат Филгатовна 

17.03.2023,  

русский язык (2 часть),  

каб. 2012 

14.00-16.00 Воробьёва Юлия Сергеевна  
16.00-18.00 Ткачева Эльвира Сергеевна 
18.00-20.00 Крюкова Ксения Андреевна 

21.03.2023,  
математика,  

каб. 2012 

14.00-16.00 Демидова Валентина Геннадьевна 
16.00-18.00 Гетманская Кристина Зиновьевна  
18.00-20.00 Разорина Галина Григорьевна 

22.03.2023,  

математика,  
каб. 2012 

14.00-16.00 Диль Елена Сергеевна  
16.00-18.00 Шаповалова Ирина Александровна 
18.00-20.00 Бомонина Лидия Львовна 

23.03.2023,  

окружающий мир,  

каб. 2012 

14.00-16.00 Пеняева Лариса Хабировна 
16.00-18.00 Киселева Татьяна Валерьевна 
18.00-20.00 Бадаква Людмила Аббакировна 

24.03.2023,  
окружающий мир,  

каб. 2012 

14.00-16.00 Ардиль Елена Александровна 
16.00-18.00 Чукин Ирина Леонидовна 
18.00-20.00 Моисеева Жанна Владимировна 

1 Резерв: Махрина Вера Вячеславовна, Кушникова Вера Вячеславовна, Акулова Зоя Александровна   

 


